956. VII, 2-9 — Processo feito pelo bispo do Funchal, pelo qual apropriou à Ordem de Cristo, as cinquenta igrejas do padroado real para se erigirem novas comendas. Lisboa, 1517, Junho, 28. — *Pergaminho. Duas folhas. Bom estado.*

Reverendissimis reverendisque in Christo patribus et dominis dominis archiepiscopis et episcopis Portugalie et Algarborum regnorum eorumque et cuiuslibet ipsorum in spiritualibus et temporalibus vicariis et officialibus generalibus et spetialibus omnibus aliis et singulis comuniter vel divisim quorum interest intererit aut interesse et quos infra scriptum tangit negotium seu tangere poterit quomodolibet in futurum quocumque seu quibuscumque nomine seu nominibus censeantur et quacumque prefulgeant dignitate.

Jacobus Pinheiro Dei et apostolice sedis gratia episcopus Funchalensis Indorum primas judex et executor ad infrascripta unacum nostris in hac parte collegis cum clausula quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium etcetera ab eadem sede apostolica spetialiter deputati salutem in Domino et nostris immoverius apostolicis firmiter obedire mandatis litteras sanctissimi domini nostri domni Leonis divina providentia Pape decimi cum filis serecis vera bula plumbea more romanae curie bullatas sanas siquidem et integras non viciatas non cancellatas nec in aliqua earum parte corruptas nec suspectas sed omni prorsus vitio et suspicione carentes ut in eis prima facie apparebat necnon papiri cedulam serenissimi domini nostri Emanuelis predictorum regnorum regis invitissimi in ipsis litteris specialiter nominati manu propria signatam nobis pro parte pre-

dicti domini regis coram notario publico et testibus infra scriptis presentatas per venerabilem et circunspectum virum doctorem Gaspar Valasci prefati serenissimi Emanuelis in hac parte legitimum procuratorem ut ex mandati tenore nobis constitit nos cum ea qua decuit reverentia noveritis recipisse. Quarum quidem litterarum apostolicarum dicteque cedule et mandati successive de verbo ad verbum tenor talis esse dignoscitur.

Leo episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Emanuelli Portugalie et Algarbiorum regi illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Honestis votis tuis illis presertim que fidei propagationem concernunt libenter annuimus eaque favoribus prosequimur oportunis dudum attentes tua ad Dei laudem et gloriam orthodoxeque fidel exaltationem christianorumque indemnitatem et commodum contra infideles sarracenos et dictae fidei inimicos cum militibus militie Jhesu Christi cuius perpetuus administrator per sedem apostolicam deputatus existis preclara facinora et assidua bella que contra perfidos nostre fidei hostes forti ex constanti animo gesseras et non minore fidei ardore divina favente clementia totis conatibus gerere intendebas motu proprio tot preceptorias dictae militie quot infra terminum unius anni extunc computandum et sub invocationibus que tibi viderentur in monasterio conventu seu militia hujusmodi ereximus ac tot bona et jura monasteriorum et prioratum usque ad summam viginti milium ducatorum si tot juxta formam tunc expressam dimembrari poterant alioquin pro eo quod ex dicta summa deesset ex parrochialibus ecclesiis per te exprimendis et declarandis usque ad dictam summam viginti milium ducatorum saltem pro singulis eorumdem ecclesiis rectoribus portione sexaginta ducatorum reservata dimembravimus et separavimus illaque sic separata et dimembrata preceptorii sic erectis proportionabiliter pro eorum dotibus perpetuo applicavimus et appropriavimus prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur.

Cum autem sicut nobis nuper exponi fecisti tu experientia ipsa que est rerum magistra didicisti milites dictae militie qui nobiles esse debent et in emissione professionis Deo servire promittunt et pro ejus fidei augmento manifesto periculo mortis se exponere non formidant et contra dictos infideles viriliter pugnant sperantes si contra Christi nominis hostes pugnando occumberent felicitatis eterne premium consequi posse et propterera ultra numerum preceptoriarum per nos erectarum hujusmodi alias preceptorias pro nonnullis aliis militibus dictae militie erigi et institui desideras ut multiplicato militum hujusmodi numero bellum adversus eosdem infideles majori robore proseguiri possit.

Quare nobis humiliter supplicari fecisti ut hujusmodi tuo pio et honesto desiderio annuere de benignitate apostolica dignaremus.

Nos itaque hujusmodi supplicationibus inclinati tot alias preceptorias dictae militie quot infra annum a data presentium computandum sub invocationibus de quibus tibi videbitur exnunc pro ut extunc et econtra in

monasterio dicte militiae seu illius conventi aut militia hujusmodi perpetuo erigimus et instituimus ac bona et jura quinquaginta parochialium ecclesiarum que de jure patronatus laicorum tui existunt et quas tum infra dictum annum duxeris specificandos pro singulis earum rectoribus saltem portione sexaginta ducatorum reservata perpetuo dimembramus et separamus illaque sic separata et dimembrata preceptoris prefatis erectis proportionabiliter pro earum dotibus perpetuo applicamus et apropriamus ac facultatem nominandi milites ad dictas preceptorias tibi et pro tempore existenti regi Portugalie concedimus dummodo tuus ad hoc expressus accedat assensus ac erectionis dimembraitonis separationis apropriationis ac jus et facultatem nominandi et nominationes per te et alios reges prefatos facientes exnunc pro ut extunc non ficte sed vere suum verum plenarium et totalem effectum sortitas esse dictasque nominationes vim validarum et efficacium apostolicarum provisionum habere ita quod liceat ipsis militibus ad preceptorias sic erectas per te et alios reges prefatos nominatis cedentibus vel decedentibus modernis rectoribus dictarum quinquaginta parochialium ecclesiarum a quibus bona dimembravimus et separavimus et preceptoris erectis hujusmodi applicavimus seu ecclesias ipsas quomodolibet dimittentibus et illis quovismodo vacantibus bonorum dimembratorum et applicatorum ac pro dotibus assignatorum hujusmodi corporalem possessionem per se vel alium seu alios propria auctoritate libere apprehendere illarumque fructus redditus et proventus in suos ac preceptoriarum hujusmodi usus et utilitatem convertere ordinariorum locorum et quorumvis aliorum licentia super hoc minime requisita ipsasque preceptorias tam hac prima vice ab earum primeva erectione hujusmodi quam pro tempore vacantes per quoscunque etiam a sede predicta sive tuo et pro tempore existentis regis hujusmodi consensu impetrari non posse et omnes impetrations et concessionis de illis etiam a sede predicta aliter factas nullas irritas invalidas et inanes nulliusque roboris vel momenti fore necnon applicationes apropriationes predictas tanquam realiter effectum sortitas in quibusvis generalibus vel spetialibus revocationibus et suspensionibus unionum annexionum et incorporationum appropriationum applicationum regularum constitutionum voluntatum decretorum et quarumvis dispositionum per nos seu sedem predictam editarum et edendarum etiam si de eis de verbo ad verbum specialis specifica et expressa mentio fieret nullatenus comprehendi sicque nostre incommutabilis voluntatis et intentionis fuisse et esse per quoscunque judices ordinarios delegatos et subdelegatos etiam Sancte Romanae ecclesie cardinalis et causarum palatii apostolici auditores in Romana Curia et extra eam in quamvis instantia sententiari judicari decidi et interpretari debere sublata eis et eorum cuiilibet quavis alia sententiandi declarandi judicandi et interpretandi facultate ac irritum et inane quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari decernimus et declaramus.

Quocirca venerabilibus fratribus nostris Septensis et Funcalensis (sic)

episcopis ac dilecto filio ministro domus Sancte Trinitatis Ulixbonensis modernis et pro tempore existentibus super quo eorum conscientiam oneramus per apostolica scripta mandamus quatinus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios fructus redditus et proventus hujusmodi a dictis quinquaginta parochialibus ecclesiis separata et dimembrata pro dotibus hujusmodi salvis administris sexaginta ducatis pro modernorum rectorum successoribus hujusmodi designent et assignent ipsumque regem et milites nominatos ad preceptorias erectas hujusmodi in earum et bonorum predictorum possessionem inducant et inducitos defendant amotis ab eis cedentibus vel decedentibus modernis rectoribus prefatis seu ecclesiis ipsis alias quovismodo vacantibus quibuslibet illicitis detentoribus faciantque de ipsorum bonorum pro dotibus applicatorum hujusmodi fructibus redditibus proventibus juribus et obventionibus universis integre respondere contradictores appellatione postposita compensando invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem quod milites per te et pro tempore existentem regem prefatum ad preceptorias hujusmodi nominati infra octo menses post nominationem hujusmodi et ipsarum preceptoriarum possessionem adeptam novam provisionem a sede predicta impetrare ac litteras apostolicas expedire necnon omnia jura camere apostolice solvere teneantur alioquin nominationes sic facte et possessiones etiam per eos apprehense et quemque inde secuta nulla et invalida nulliusque roboris vel momenti sint et esse ipseque preceptorie vacare censeantur eo ipso et ab aliis militibus ejusdem militie et non aliis a sede predicta eo casu dumtaxat libere impetrari et concedi valeant.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre erectionis institutionis dimembraitonis separationis applicationis appropriationis concessionis decreti declarationis mandati et voluntatis infringere vel ei casu temerario contraire.

Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quingentessimo sextodecimo quattuordecimo Kalendas Februari Pontificatus nostri anno quarto.

Nos el rey fazemos saber a vos dom Diogo Pinheiro bispo do Funchal que ho Santo Padre a nossa sopriçācam por acrecentar o numero das comendas da Ordem de Nossa Senhor Jhesu Christo nos concedeo que de cinquenta egrejas de nosso padroado se podessem tomar os beens remadas e direitos delas pera se fazerem tantas comendas da dita Ordem e sob aqueles nomes e invocações que nos especificasemos e ordenassemos reservando aos reitores delas sesenta cruzados pera sua sostencam (*sic*)